CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro
Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 57412025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada, com a máxima brevidade, a troca das lâmpadas de
iluminação pública que se encontram queimadas ao longo da Rua José Bruno,
localizada no bairro Vargem do Engenho. Conforme informado pelos moradores da
localidade, há um elevado número de pontos de iluminação inoperantes na via, o
que tem comprometido de forma significativa a visibilidade noturna e o uso seguro
do espaço público pelos moradores e demais transeuntes.

A ausência de iluminação adequada implica diversos prejuízos à coletividade,
como o aumento da sensação de insegurança, maior risco de acidentes, dificuldade
de deslocamento no período noturno e a potencial facilitação de práticas ilícitas. Tal
situação afeta diretamente a rotina dos moradores da localidade, bem como de
todos aqueles que utilizam a via diariamente, seja a pé ou por meio de veículos.

A substituição das lâmpadas queimadas trará benefícios imediatos,
proporcionando mais segurança, conforto e tranquilidade à população, além de
contribuir para a valorização do bairro e a melhoria da mobilidade urbana. A
manutenção da iluminação pública é medida essencial para garantir o bem-estar
social e o adequado funcionamento dos espaços urbanos, razão pela qual se faz
necessária a pronta atuação deste Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões, em 23 de dezembro de 2025.

Cláudio dos Reis Lima
2° Secretario

Recebido em
..„,rovàc,

Assinatura

p o N11)

Site www entreriosdeminas mg leg bi 1 E-mail: camara@lentreriosdeminas mg leg br